[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

__.__. 2024 № _____

                                                          с. Гальбштадт
	О внесении  изменений в решение Районного Совета депутатов Немецкого национального района Алтайского края от 16.07.2015 № 238 «Об утверждении Правил землепользования и застройки части территории муниципального образования Подсосновский сельсовет Немецкого национального района Алтайского края»

В  соответствии с  Федеральным законом от 04.08.2023 № 438-ФЗ (в редакции от 25.12.2023) «О  внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», со статьей 33  Градостроительного кодекса Российской Федерации, Районный Совет депутатов Немецкого национального района Алтайского края
                                                               РЕШИЛ:
1. Внести  в решение Районного Совета депутатов Немецкого национального района Алтайского края от 16.07.2015 № 238 «Об утверждении Правил землепользования и застройки части территории муниципального образования Подсосновский сельсовет Немецкого национального района Алтайского края» следующие изменения:

- статью 20 Правил землепользования и застройки части территории муниципального образования Подсосновский сельсовет Немецкого национального района Алтайского края изложить в следующей редакции:

« Статья 20.  Основания для рассмотрения  вопроса о  внесении изменений в настоящие правила

1. Внесение изменений в Правила землепользования и застройки осуществляется в порядке, установленном статьями 31, 32 и с учетом особенностей, установленных статьей 33 Градостроительного кодекса РФ, а также в соответствии с законом Алтайского края «О градостроительной деятельности на территории Алтайского края», Уставом муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края, Уставом муниципального образования Подсосновский сельсовет Немецкого национального района Алтайского края.

2. Изменениями настоящих Правил считаются любые изменения текста Правил, карты градостроительного зонирования либо градостроительных регламентов.

3. Основанием для рассмотрения вопроса о внесении изменений в настоящие Правила являются:

– несоответствие Правил генеральному плану муниципального образования Подсосновский сельсовет, схеме территориального планирования Немецкого национального района, возникшее в результате внесения в генеральный план или схему территориального планирования муниципального района изменений;

- поступление от уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти обязательного для исполнения в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, предписания об устранении нарушений ограничений использования объектов недвижимости, установленных на приаэродромной территории, которые допущены в правилах землепользования и застройки поселения;
- поступление предложений об изменении границ территориальных зон, изменении градостроительных регламентов;

- несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми условиями использования территорий, территорий объектов культурного наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных зон, территорий;

- несоответствие сведений о местоположении границ населенных пунктов (в том числе в случае выявления пересечения границ населенного пункта (населенных пунктов) с границами земельных участков), содержащихся в документах территориального планирования, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных населенных пунктов, которое было изменено в соответствии с федеральным законом при внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах населенных пунктов;

- несоответствие установленных градостроительным регламентом ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с особыми условиями использования территорий, территорий достопримечательных мест федерального, регионального и местного значения, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости ограничениям использования объектов недвижимости в пределах таких зон, территорий;

- установление, изменение, прекращение существования зоны с особыми условиями использования территории, установление, изменение границ территории объекта культурного наследия, территории исторического поселения федерального значения, территории исторического поселения регионального значения;

- принятие решения о комплексном развитии территории;

- обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах муниципального образования;

- несоответствие сведений о границах территориальных зон, содержащихся в правилах землепользования и застройки, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных территориальных зон, которое было изменено в соответствии с федеральным законом при внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон.»;
- статью 36 Правил землепользования и застройки части территории муниципального образования Подсосновский сельсовет Немецкого национального района Алтайского края дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. При отсутствии кода классификатора по виду разрешенного  использования земельного участка в Приложении 1, применяется классификатор, являющийся приложением к  приказу Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии
от 10 ноября 2020 г. N П/0412 ( с изменениями и дополнениями от 20 апреля, 30 июля, 16 сентября 2021 г., 23 июня 2022 г.)»;
– пункт 4. 4 статьи  39 Правил землепользования и застройки части территории муниципального образования Подсосновский сельсовет Немецкого национального района Алтайского края изложить в  следующей редакции:

	«4.4
	Магазины
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м, в том числе магазины, торговые павильоны, киоски, универсамы, универмаги и аналогичные объекты»;

–статью  44 Правил землепользования и застройки части территории муниципального образования Подсосновский сельсовет Немецкого национального района Алтайского края
	«3.1
	Коммунальное обслуживание
	Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических и юридических лиц коммунальными услугами. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2

	3.1.1
	Предоставление коммунальных услуг
	Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла, электричества, газа, отвод канализационных стоков, очистку и уборку объектов недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередач, трансформаторных подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и аварийной техники, сооружений, необходимых для сбора и плавки снега)

	3.1.2
	Административные здания организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг
	Размещение зданий, предназначенных для приема физических и юридических лиц в связи с предоставлением им коммунальных услуг 3.1.1»;

-дополнить подпунктом 6.9.1  следующего содержания:

	«6.9.1
	Складские площадки
	Временное хранение, распределение и перевалка грузов (за исключением хранения стратегических запасов) на открытом воздухе»;

2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Немецкого национального района Алтайского края https://admnnr.gosuslugi.ru/.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности Районного Совета депутатов Немецкого национального района Алтайского края.
Председатель Районного

Совета депутатов

     В.В. Якубенков
 Глава района

И.В. Гаас